

Odpowiedź na interpelację nr 13147 w sprawie godzin dla seniorów

Odpowiadający: sekretarz stanu w Ministerstwie Rodziny i Polityki Społecznej Anna Schmidt

Warszawa, 12-11-2020

Szanowna Pani Marszałek,

w odpowiedzi na interpelację poselską nr 13147, złożoną przez Posła na Sejm RP Pana Marcina Kierwińskiego, przedstawiam następujące informacje.

Aktem normatywnym regulującym kwestie będące przedmiotem zapytania jest rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie ustanowienia określonych ograniczeń, nakazów i zakazów w związku z wystąpieniem stanu epidemii z dnia 9 października 2020 r. (Dz. U. z 2020 r. poz. 1758 z późn. zm.)

Zgodnie z § 7a wskazanego rozporządzenia obiekty handlowe lub usługowe oraz placówki handlowe, których przeważająca działalność polega na sprzedaży żywności, produktów kosmetycznych, artykułów toaletowych, środków czystości, produktów leczniczych, wyrobów medycznych oraz środków spożywczych specjalnego przeznaczenia żywieniowego lub świadczeniu usług pocztowych, od poniedziałku do piątku w godzinach 10.00-12.00 obsługują wyłącznie osoby powyżej 60. roku życia.

Celem wprowadzenia tego przepisu jest ochrona seniorów przed ekspozycją na koronawirusa i minimalizowanie ryzyka zakażenia. Obecnie zaleca się, aby osoby starsze nie wychodziły z domu lub wychodziły tylko np. po niezbędne zakupy.

Ograniczenie liczby osób w tych placówkach, zwłaszcza osób młodych czy dzieci - którzy mogą chorować bezobjawowo i być nosicielami wirusa, służy właśnie temu celowi.

Takie rozwiązanie, służące ochronie Seniorów funkcjonowało już wiosną br.

Wówczas uprawnione do zakupów w godzinach 10.00 – 12.00 były osoby powyżej 65 roku życia. Obecne rozwiązanie poszerza zatem grupę osób uprawnionych do dokonywania zakupów we wskazanych godzinach.

Do Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej w związku z powyższym obostrzeniem wpływają jedynie pojedyncze sygnały o ewentualnych trudnościach w realizacji usług przez opiekunów osób niepełnosprawnych. Jednakże w przypadku wystąpienia trudności w realizacji usług opiekuńczych, w pierwszej kolejności należy rozważyć wprowadzenie w dotychczasowym systemie pracy opiekunów świadczących usługi - takich rozwiązań organizacyjnych, które umożliwią dokonywanie zakupów osobom potrzebującym.

Podejmujemy również akcje uświadamiania podopiecznych, że obecnie w związku z ograniczeniami, kwestia zaopatrzenia ich gospodarstwa domowego, musi ulec reorganizacji i konieczne jest prawidłowe zaplanowanie zakupów.

Biorąc pod uwagę powyższe, w chwili obecnej nie planuje się wprowadzania zmian w zakresie umożliwienia dokonywania zakupów w godzinach 10-12 od poniedziałku do piątku osobom poniżej 60 roku życia.

We wskazanych godzinach sprzedawca może obsłużyć inną osobę wyłącznie w sytuacji, gdy wydanie produktu leczniczego, wyrobu medycznego albo środka spożywczego specjalnego przeznaczenia żywieniowego następuje w sytuacji zagrożenia życia lub zdrowia.

Kolejnym wyjątkiem, gdzie tzw. „godziny dla seniora” nie obowiązują, są placówki handlu hurtowego oraz placówki handlowe, działające w szkołach lub w placówkach oświatowych.

Rada Ministrów podejmuje wiele rozwiązań mających na celu pomoc seniorom, także przy udziale jednostek samorządu terytorialnego oraz istniejącej infrastruktury pomocy społecznej.

Szczegółowe i aktualne informacje w zakresie działań podejmowanych na rzecz osób starszych są na bieżąco zamieszczane na internetowych stronach pod adresem: <https://www.gov.pl/web/koronawirus/informacje-dla-seniorow>.

Jednym z bieżących rozwiązań, skierowanych do osób starszych jest Solidarnościowy Korpus Wsparcia Seniorów.

Na to przedsięwzięcie o charakterze systemowym i krajowym składa się dedykowana infolinia dla seniorów (22 505 – 11 – 11), wsparcie wolontariuszy, współpraca i zaangażowanie wojsk obrony terytorialnej i pracowników pomocy społecznej - w pomoc osobom starszym w czynnościach, które wymagają wyjścia z domu, a ich realizacja jest utrudniona przez pandemię.

Dzięki naszym wspólnym działaniom osoby starsze będą bardziej bezpieczne - koordynatorem pracy Solidarnościowego Korpusu Wsparcia Seniorów jest Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej.

z up. Ministra Rodziny i Polityki Społecznej

Anna Schmidt
Sekretarz Stanu